Medellin, 29 de agosto de 2025

Seior
JUEZ CIVIL MUNICIPAL (REPARTO)

REF: ACCION DE TUTELA LUIS EDUARDO VILLEGAS ALZATE — ANTIQOUIA
3 OPEC 201343.

Accionante: Luis Eduardo Villegas Alzate _
Accionada: Comisiéon Nacional del Servicio Civil = CNSC

1. ldentificacion del accionante

Yo, Luis Eduardo Villegas Alzate, mayor de edad, identificado(a) con cédula de
ciudadania

actuando en nombre propio, me permito interponer accién de tutela en defensa de
mis derechos fundamentales.

2. Entidad accionada

Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC.
3. Hechos
e El dia 24 de agosto de 2024, realicé la inscripcion al Concurso de Méritos

Antioquia 3, convocado por la CNSC. OPEC 201343 bajo nombre propio, Luis
Eduardo Villegas Alzate
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Dentro de la convocatoria, el cargo al cual apliqué exige como requisito minimo el
Titulo de tecnolégica en NBC: Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines
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disciplina académica: tecnologia en produccién de alimentos , tecnologia en
procesamiento de alimentos , tecnologia en control de calidad de alimentos ,
tecnologia de alimentos ,0, aprobacion de tres(3) afios de profesional en NBC:
ingenieria agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica: ingenieria de
alimentos, ciencia y tecnologia de alimentos.

En la etapa de verificacion de requisitos minimos, fui reportado(a) como NO
ADMITIDO(A), bajo el argumento de que no cumplia con el requisito de formacién
académica, por lo tanto, apelé a mi derecho de reclamacion, aportando los
soportes de informacion que acredita mi titulo como ingeniero Agroindustrial
cumpliendo con el requisito del titulo que reza en el numeral 1 de la presente
tutela. Sin embargo, el dia 28/08/2025I recibi respuesta por parte de la CNSC
quien resolvié de manera negativa, mi reclamacion, desconociendo la validez del
documento aportado.

No es claro para mi, por qué rechazan mi aplicacion si cumplo con el requisito
establecido y me encuentro en el nlcleo basico del conocimiento por lo anterior,
esta decision vulnera mi derecho al debido proceso (Art. 29 C.P.), Derecho a la
igualdad (Art. 13 C.P.), Derecho al trabajo y acceso a cargos publicos en
condiciones de mérito (Arts. 25y 40 C.P.). ‘

Lo anterior, fundamentado en el Articulo 86 de la Constitucion Politica de
Colombia, el Decreto 2591 de 1991 y la Jurisprudencia de la Corte Constitucional
que reconoce la tutela como mecanismo para proteger derechos vulnerados en
concursos de méritos cuando hay un desconocimiento del debido proceso o de
requisitos acreditados por el participante (T-317 de 2021, T-623 de 2017).

4. Pretensiones

1. Que se amparen mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad y
acceso a cargos publicos:

2. Que se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil— CNSC revisar
nuevamente mi caso, valorando el titulo profesional aportado, y que se corrija
la decision adoptada en la etapa de requisitos minimos, permitiéndome
continuar en el proceso de seleccidn.

3. Que se adopten las medidas necesarias para garantizar mi participacion en
igualdad de condiciones dentro del concurso Antioquia 3.
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. Pruebas

e Copia del titulo profesional.

e Copia Acta de Grado 005-2012

e Constancia de inscripcion al concurso Antioquia 3.

e Comunicacién de la CNSC en la que se reporta mi exclusion en requisitos
minimos.

e Copia de la reclamacion interpuesta.

e Respuesta negativa de la CNSC a mi reclamacién.

¢ Copia de mi cédula de ciudadania.

e Modulo de consulta de programas de educacion superior SNIES

6. Juramento

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no he mterpuesto otra accién de
tutela por los mismos hechos y derechos aqui expuestos.

7. Firma

J‘AS i \/Lufng 4.

Luis Eduardo Villeaas Alzate
C.C.’
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Universidad
“Pontificia
Bolivariana

PERSONERIA JURIDICA SEGUIN RESOLUCION EJECUTIVA No. 48 DEL 29 DE FEBRERO 1937 MINISTERIO DE GOBIERNO

teniendo en cuenta que

Luis Eduardo Villegas Alzate

Cédula de cludadania

Curs6y aprobé los estudios exigidos;»porlas normas legales
reglamentarias-vigentes, le'confiere el titulo de

Ingeniero Agroindustrial

En testimonio de ello Ie expide el presente diploma
en Medellin, Departamento de Antioquia, Republica de Colombia
el dia 15 del mes de Febrero del afio 2012

EI Rector
3 edactaionf QLM/\}
El Decano El Secretario General

Diploma registrado con el No. 000015906 -2 en la ciudad de Medellin.
el dia 15 de Febrero de 2012

%
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ACTA DE'GRAD’O 005-2012
Del 15 de febrero de 2012

En la ciudad de Medellin la Universidad Pontificia Bolivariana con Personeria
“Juridica reconocida mediante la Resolucion No. 48 del 22 de febrero de 1937,
expedida por el Ministerio de Gobierno, en Ceremonia de Grado y previo el
solemne juramento de rigor, confirié el titulo de:

INGENIERO AGROINDUSTRIAL
A

Luis Eduardo Villegas Alzate

Cédula de Ciudadania !

En cuanto cursé y aprobd la totalidad de las asignaturas correspondientes al plan
de estudios de:

INGENIERIA AGROINDUSTRIAL
Cédigo SNIES 2825

Y quien realizd y aprobd como requisito final ”‘e]"‘trabajo de grado con el titulo:

DETERMINACION DE LA PRESENCIA DE CONTAMINANTES EN EL BANANO TIPO CAVENDISH

EN EL PROCESO DE MADURACION CON CARBURO DE CALCIO ( CiC; )EN LA BANANERA
DUITAMA, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE DUITAMA DEPARTAMENTO DE BOYACA.

El Rector: Mons. LUIS FERNANDO RODRIGUEZ VELASQUEZ

\"

La Secretaria General:  Dis.. CLEMENCIA\RESLREPQPOSADA

La Decana de la Esévela; Phd. PIEDAD GANAN‘R',:_: ~

Y

Diploma No. 39229 Registrado, con. L.N ""30001 5906 —2 - .

Es fiel copia tomada del ongmal el dla 15 (qumce) ao febrero de dos mit doce
(2012). CTT :

A16873
“\ ,,g»?f: .
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria Procesos de Seleccién - Antioquia 3 de 2023
ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E

Correo electrénico
Discapacidades

INNOVACION
(ff@dﬂ@ 5 nSSIpIon: Sef, 24 Aug 2024 &ua%%\/
( Fadm du sciupizesion: Sall, 24 Avg 2024 2213’532>
-
: LULS EDUARDO VILLEGAS ALZATE
Documento Cédula de Ciudadania Ne
N° de inscripcién
Teléfonos

_ Datos del empleo 3 _
ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E

Entidad
INNOVACION
Cabdigo 367 N° de empleo 201343
Denominacién 212 TECNICO ADMINISTRATIVO
Nivel jerarquico Técnico - Grado 2
. J
( DOCUMENTOS )
Formacién
EDUCACION INFORMAL Universidad Pontificia Bolivariana
PROFESIONAL UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
BACHILLER Instituto San Carlos Medellin
EDUCACION INFORMAL Universidad Pontificia Bolivariana
EDUCACION INFORMAL Universidad Pontificia Bolivariana
EDUCACION INFORMAL Universidad Pontificia Bolivariana
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
ACOPI Antioquia Consultor en seguridad del 01-Oct-12 15-Feb-13

proyecto de Desarrollo
empresarial en Antioquia, en el
componente de

{C/ Pagina 1 de 2
CNSC L g

CUHLOAD, MIRITO ¥ GPOATUNDAD

S



Tefa
Lápiz


Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
Legalizacién y formalizacion
Minera
Comestibles DAN S.A Coordinador Area de 21-Feb-07 11-Nov-08

Carniceria y Jefe de Compra
materia prima Carnica

Alcaldia de Medellin técnico administrativo 07-Nov-13 03-Dec-13
Alcaldia de Medellin Secretario 04-Dec-13 12-Jul-20
Alcaldia de Medellin Técnico Administrativo 13-Jul-20

Otros documentos

Documento de Identificacion

Libreta Militar

Resultado Pruebas ICFES

Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica .-

Frov

- Lugar donde presentara las prUebés '

Competencias Basicas Y Funcionales LR ~ Medellin - Antioquia

i,

Al

. % , Pagina 2 de 2
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Cordial saludo,

Dentro del proceso actual Antioquia 3 de la Comisién Nacional del Servicio Civil, me
encuentro inscrito al cédigo OPEC 201343 en modalidad Abierto del Distrito de Medellin,
consultando los resultados publicados el 01 de agosto, evidencié que no fui Admitido para
dicho empleo por las siguientes razones: (..) El aspirante acredita solamente el Requisito
Minimo de Experiencia, sin embargo, NO acredita el Requisito Minimo de Educacién, por
lo tanto, NO contintia dentro del proceso de seleccion. (...)

Zar §

| EJECUTAR LAS LABORES TECNICAS Y ADMINISTRATIVAS APLICANDO LOS CONOCIMIENTOS Y LA INFORMACION NECESARIA PARA EL DESARROLLO
DE PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS ORIENTADOS A FORTALECER LOS OBIETIVOS DE LA DEPENDENCIA DE ACUERDO CON LA NORMATIVA

Ef aspirante acredita solamente el Requisito Minimo de Experiencla, sin embargo, NO acredita el Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, NO
.| continia dentro del proceso de seleccién.

" . Consukar *

.. Insuticién X  Programa - documenca

UNIVERSIDAD INGENIERIA

. " No es posible tenar en cusnta el d para ol ! »! Requisito Minimo da Eds ion, tada vez
PONTIFICIA AGROINDUSTRIAL HaValide o la disciplina académica no se encuentra prevista dentro de fa OPEC. nedform. ®

BOLIVARIANA Codigo SHIES: 8616

Revisando los requisitos de Estudio del OPEC 201343 los cuales son: Titulo de tecnolégica
en NBC: Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica: tecnologia en
produccién de alimentos , tecnologia en procesamiento de alimentos , tecnologia en control
de calidad de alimentos , tecnologia de alimentos ,0, aprobaciéon de tres(3) afos de
profesional en NBC: ingenieria agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica:
ingenieria de alimentos, ciencia y tecnologia de alimentos.

Requisitos

N8 Estudio:Titulo de TECNOLOGICA en NBC: INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, ALIMENTOS Y AFINES Disciplina Académica:
TECNOLOGIA EN PRODUCCION DE ALIMENTOS , TECNOLOGIA EN PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS , TECNOLOGIA EN CONTROL DE
CALIDAD DE ALIMENTOS , TECNOLOGIA DE ALIMENTOS ,0, Aprobacion de Tres{3) Afios de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA
A;QﬁOINDUS’T_RIAL, ALIMENTOS Y AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA DE ALIMENTOS , CIENCIA Y TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS.

Ahora bien, validando los documentos aportados al momento de la inscripcién, evidencid
que, en la seccién de Formacion, se encuentra adjunto el Diploma de Ingeniero
Agroindustrial de la Universidad Pontificia Bolivariana, el cual cumple con los requisitos
solicitados de formacién. Adjunto Reporte de inscripcion del 24 de agosto de 2024 donde
se evidencia el cargue del documento y el diploma de la Universidad




Institucidn

LUIS EDUARDO

Universidad Pontificia Bolivariana

B5  PANEL DE CONTRCL

Universidad Pontificia Balivariana

§4  Informacion personal

Universidad Pontificia Bolivariana
Formacién

Experiencia
Universidad Pontificia Bolivariana

Otros documentos UNIVERSIOAD PONTIFICIA BOLIVARIANA

L]
-
{8 Producc intelectuas
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Cferta Publica de
Empleas de Carrera (OPECH Instituto San Carlos Medellin

et Buciencizs

s Formacién
Programa

Elaborazién da Preductos Cirnices

Curso Introduccién a las Buenas Pricticas Agricolas
Seminano 1 - Gestién Tecnolégica

Estrategias de Optimizacién da Ja Produccién
INGENIERIA AGROINDUSTRIAL

Bachitler Acédemicc
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Luis Eduardo Villegas Alzate
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De acuerdo a lo anterior, solicito especialmente revisar la situacién expuesta anteriormente
y generar el estado de Admitido para continuar con el proceso.

Agradezco su atencién.

C;fuify - \j\“€&d$ /J‘

LUIS EDUARDO VILLEGAS ALZATE
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/] COMISION NACIONAL

Bogot4 D.C., agosto de 2025

Aspirante

LUIS EDUARDO VILLEGAS ALZATE

Inscripciéon: 874785167

Procesos de Seleccién Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622y 2635 de 2024.
Antioquia 3.

Nro. de Reclamacion SIMO 1129797362

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada con ocasién a los
resultados preliminares de la etapa de Verificacién de Requisitos
Minimos en el marco de los Procesos de Seleccién Nos. 2561 a 2616 de
2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera
Administrativa - Antioquia 3.

Aspirante:

La Comisién Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el
Contrato de Prestacion de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de

seleccién para la provisién de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del

- sistema general de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Seleccién

Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2625 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde
la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados definitivos para

la conformacién de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).

En virtud del referido contrato, se establece como obligacién especifica de la
Universidad Libre la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales

las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a

- CNSC

DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, Mérito y Oportunidad
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que haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con la suscripcién del contrato, durante toda la
vigencia de este y con ocasién de la Ejecucién de las etapas del proceso de seleccién contratada”; por
ello, nos dirigimos a usted con el propdsito de dar respuesta a la reclamacién formulada con
ocasi6n a los resultados preliminares de la etapa de Verificaciéon de Requisitos Minimos, la

cual fue presentada dentro de los términos legales establecidos.

Asi las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del
Proceso de Seleccién y su respectivo Anexo, el pasado o1 de agosto del 2025, se publicaron los
resultados preliminares de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos; por lo que los
aspirantes podian presentar sus reclamaciones UNICAMENTE a través de SIMO, dentro de

los dos (2) dias habiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto,

hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el
numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Seleccién y en concordancia con el articulo
12 del Decreto Ley 760 de 2005.

Una vez vencido el término otorgado, se evidencid que, en vigencia del mismo, a través

del aplicativo SIMO, usted formulé reclamacién en la que sefiala:
“Solicitud de verificacién que acredita el Requisito Minimo de Educacién.”

“Revisando los requisitos de Estudio del OPEC 201343 los cuales son: Titulo de tecnolégica en
NBC: Ingenierta Agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica: tecnologia en produccién
de alimentos , tecnologia en procesamiento de alimentos , tecnologia en control de calidad de
alimentos , tecnologia de alimentos ,0, aprobacién de tres(3) afos de profesional en NBC: ingenieria
agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica: ingenieria de alimentos, ciencia y tecnologia
de alimentos. Ahora bien, validando los documentos aportados al momento de la inscripcion,
evidencié que, en la seccibn de Formacién, se encuentra adjunto el Diploma de Ingeniero
Agroindustrial de la Universidad Pontificia Bolivariana, el cual cumple con los requisitos solicitados
de formacién. En los documentos adjuntos en la presente reclamacion se encuentran los soportes que

dan lugar a la reclamacién mencionada con su oficio respectivo.”

CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

lgualdad, Mérito y Oportunidad

4 UNIVERSIDAD
7J LIBRE

Vigiacda Minockscaion
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Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:

“(...) Dentro del proceso actual Antioquia 3 de la Comisién Nacional del Servicio Civil, me
encuentro inscrito al c6digo OPEC 201343 en modalidad Abierto del Distrito de Medellin, consultando
los resultados publicados el 01 de agosto, evidencié que no fui Admitido para dicho empleo por las
siguientes razones: (..) El aspirante acredita solamente el Requisito Minimo de Experiencia, sin
embargo, NO acredita el Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, NO continiia dentro del proceso
de seleccion. (...)Revisando los requisitos de Estudio del OPEC 201343 los cuales son: Titulo de
tecnolégica en NBC: Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica: tecnologia
en produccién de alimentos , tecnologia en procesamiento de alimentos , tecnologia en control de
calidad de alimentos , tecnologia de alimentos ,0, aprobacién de tres(3) afios de profesional en NBC:
ingenieria agroindustrial, alimentos y afines disciplina académica: ingenieria de alimentos, ciencia
y tecnologia de alimentos. Ahora bien, validando los documentos aportados al momento de la
inscripcién, evidencid que, en la seccién de Formacion, se encuentra adjunto el Diploma de Ingeniero
Agroindustrial de la Universidad Pontificia Bolivariana, el cual cumple con los requisitos solicitados
de formacién. Adjunto Reporte de inscripcion del 24 de agosto de 2024 donde se evidencia el cargue
del documento y el diploma de la Universidad. solicito especialmente revisar la situacién expuesta

anteriormente y generar el estado de Admitido para continuar con el proceso. (...)”

En atencién a lo expuesto, a continuacién, encontrara respuesta de fondo, suficiente,

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamacién.

1. Atendiendo su solicitud donde manifiesta “(...) solicito especialmente revisar la
situaci6n expuesta anteriormente y generar el estado de Admitido para continuar con el proceso. (...)”,
en lo que corresponde al Titulo de INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, expedido por LA
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA el 15 de febrero de 2012, en la ciudad de
Medellin, el cual aporté para el requisito de educacién exigido por el empleo, se precisa que el
mismo no es valido para la Etapa de Verificacién de Requisitos Minimos, puesto que este no
se encuentra dentro de las disciplinas académicas solicitadas por el empleo a proveer
expresamente en la OPEC 201343, la cual exige: “Titulo de TECNOLOGICA en NBC: INGENIERIA

CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad




AGROINDUSTRIAL, ALIMENTOS Y AFINES Disciplina Académica: TECNOLOGIA EN
PRODUCCION DE ALIMENTOS , TECNOLOGIA EN PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS ,
TECNOLOGIA EN CONTROL DE CALIDAD DE ALIMENTOS , TECNOLOGIA DE ALIMENTOS ,0,
Aprobacién de Tres(3) Afios de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA AGROINDUSTRIAL,
ALIMENTOS Y AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA DE ALIMENTOS , CIENCIA Y
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.”.

Al respecto el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015 sefiala:

“ARTICULO 2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificacién de las
disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de
estudios en educacién superior, de que trata el articulo 23 del Decreto Ley 785 de 2005, las
entidades y organismos identificardn en el manual de funciones y de competencias laborales
los Niicleos Bdsicos del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas académicas o
profesiones, de acuerdo con la clasificacién establecida en el Sistema Nacional de Informacién

de la Educacién Superior -SNIES, tal como se sefiala a continuacién: (...).”

(..

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de
carrera, se indicardn los niicleos bdsicos del conocimiento de acuerdo con la clasificacion
contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior - SNIES, o bien
las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el

desempefio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y
de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la
institucién.” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Entonces, nétese que, para el caso concreto, el empleo requiere expresamente la
acreditacion de las disciplinas académicas mencionada. No obstante, la que usted aport6, no
se encuentra dentro de las sefialadas por el mismo. Por lo anterior, se informa que no es
procedente su solicitud y se confirma que no cumple con el requisito de educacion requerido

por el empleo.

CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

lgualdad, Mérito y Oportunidad




FROCESODEL,

Por los anteriores argumentos facticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO

ADMITIDO dentro del Proceso de Seleccion en curso, motivo por el cual se dispone que usted
NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del

Proceso de Seleccién y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos.

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento

del Proceso de Seleccion y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su
articulo 33.

Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisién no procede

recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo

del Proceso de Seleccion.

Cordialmente,

MAR{A DEL ROSARIO OSORIO ROJAS

Coordinadora General

Procesos de Seleccién Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3
UNIVERSIDAD LIBRE

Proyect6: Sebastidn Veldsquez
Supervisé: Heidy Umbarila
Audité: Andrea Castro
Aprobé: Henry Javela Murcia

« CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad




| Sistema Nacional de Informacién |
] ! de la Educacion Superior i

Educacion

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Caodigo SNIES del programa S 2825

Nombre del programa e - INGENIERIA AGROINDUSTRIAL

Estado L Activo

Reconocimiento IES Alta calidad

Informacion de la IES

Nombre Institucién UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
Caodigo IES Padre 1710
Cédigo IES 1710

Informacién del programa

Nombre del programa INGENIERIA AGROINDUSTRIAL
Codigo SNIES del programa 2825

Estado del programa Activo

Reconocimiento del Ministerio Registro calificado

Resolucién de aprobacién No. 9408

Fecha de resolucién 25/05/2022

Fecha de ejecutoria 14/06/2022

Vigencia (afios) 7

Reconocimiento del Ministerio Acreditacién en alta calidad

Fecha y hora de consulta: 29/08/2025 09:09 AM
Fuente: Sistema Nacional de Informacion de Educacion Superior - SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas
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Resolucion de acreditacion en alta calidad No. 9408
Fecha de resolucion en acreditacion de alta calidad 27/05/2022
Fecha de ejecutoria en acreditacion de alta calidad 14/06/2022
Vigencia (afios) de acreditacion en alta calidad 8

Nivel académico Pregrado
Modalidad Presencial

Nivel de formacion

Universitario

Numero de créditos

160

¢ Cuanto dura el programa?

10 - Semestral

Titulo otorgado

INGENIERO AGROINDUSTRIAL

Departamento de oferta del programa Antioquia
Municipio de oferta del programa> Medellin
Costo de matricula para estudiantes nuevos 11470570
Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

¢ Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes nuevos? | Semestral
Programa en convenio No

Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion — CINE F 2013 AC

Campo amplio

Ingenieria, Industria y Construccion

Campo especifico

Ingenieria y profesiones afines

Campo detallado

Ingenieria y profesiones afines no clasificadas en otra parte

Fecha y hora de consulta: 29/08/2025 09:09 AM

Fuente: Sistema Nacional de Informacién de Educacién Superior — SNIES

https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas
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Ntcleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento Ingenieria, arquitectura, urbanismo y afines

Nucleo Basico del Conocimiento - NBC Ingenieria agroindustrial, alimentos y afines

Informacion adicional del programa

Lugar de desarrollo de oferta del programa

‘ PO © CODIGO | |
MODALID ¢ .DEPARTA MUNICIPI cgh?éeso RERISO - Nicio FIN

UBRIMI ( : " ESTADO -
ENTO | MENTO 0 O UNICO - VIGENCIA ' VIGENCIA .

Presencial | Principal | Antioquia | Medellin 2825 ;4/06/202 51)4/06/202 Activo

Cobertura
TIPO DE ‘ CODIGQO SNIES : VALOR DE
CUBRIMIENTO DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE [ES ES MATRICULA
UNIVERSIDAD
Principal Antioquia Medellin PONTIFICIA 1710 11470570
BOLIVARIANA

Nota: La informacion del presente reporte corresponde a los datos de caracterizacion del registro calificado del programa
académico de educacion superior que administra la Subdireccidén de Aseguramiento de la Calidad de la Educacién Superior a

través del sistema SACES (Soporte al Aseguramiento de la Calidad de la Educacion Superior).

Fecha y hora de consulta: 29/08/2025 09:09 AM
Fuente: Sistema Nacional de Informacion de Educacion Superior — SNIES
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas



